АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
_______________

                                              № ______

                      Экз № ____
г. Димитровград

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 29.12.2016
№ 797 «Об утверждении муниципальной программы «Забота» муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области» на 2017-2021 годы»
В целях приведения в соответствие с требованиями  действующего законодательства, нормами  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь стратегией социально-экономического развития муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на период до 2030 года», утвержденной решением Совета депутатов МО «Мелекесский район» Ульяновской области от 19.12.2016 №43/277,  постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 19.10.2013 № 1532 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области» (с изменениями от 25.12.2013 №2106, 17.09.2018 №965, 24.10.2018 №1070), решениями Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 19.12.2017 №57/352 (в редакции от 27.12.2018 №6/26) «О бюджете муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2018 год» и от 19.12.2018 №5/20 «О бюджете муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2019 год», п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 29.12.2016 № 797 «Об утверждении муниципальной программы «Забота» муниципального образования «Мелекесский район»  Ульяновской области» на 2017-2021 годы» (с изменениями от 25.12.2017 № 680, от 27.07.2018 № 678) (далее – Постановление, Программа) следующие изменения:
1.1. В пункте 2 постановления цифру «3714,2» заменить цифрой «3393,82461»; цифру «3659,8» заменить цифрой «3507,72908»; цифру «2568,9» заменить цифрой «3041,34631».
 «2. Финансовому управлению администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области при формировании бюджета на 2017-2021 годы предусмотреть финансирование мероприятий муниципальной Программы «Забота» муниципального образования Мелекесский район Ульяновской области на 2017-2021 годы» в сумме 17774,0 тыс. руб., в том числе: 2017 год – 4171,3 тыс. руб., 2018 год – 3393,8 тыс. руб., 2019 год – 3507,7 тыс. руб., 2020 год – 3659,8 тыс. руб., 2021 год – 3041,34631 тыс. руб.»
1.2. В паспорте Программы:
1.2.1. Строку «Целевые индикаторы Программы» изложить в следующей редакции:

«

	Целевые индикаторы Программы
	- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся в учреждениях культуры и образования, в общей численности данной категории – 5 %;

- оказание социальной поддержки беременным женщинам и семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации – 100 %;

- общий коэффициент смертности, число умерших на 1000 чел. населения:

2017 г. – 16,9;

2018 г. – 18,2;

2019 г. – 17,8;

2020 г. – 17,2;

2021 г. – 16,8.

- общий коэффициент рождаемости, число родившихся на 1000 чел. населения:

2017 г. – 8,7;

2018 г. – 8,9;
2019 г. – 9,1;

2020 г. – 9,6;

2021 г. – 10,5.

- создание безбарьерной среды для людей с ограниченными возможностями – 12 общеобразовательных организаций:

2017 г. – 0;

2018 г. – 3;

2019 г. – 3;

2020 г. – 3;

2021 г. – 3.

»
1.2.2. Строку «Ресурсное обеспечение с разбивкой по годам реализации Программы» изложить в следующей редакции:

«

	Ресурсное обеспечение с разбивкой годам реализации Программы
	Общий объем финансирования за счет средств бюджета муниципального образования «Мелекесский район»:  17774,0 тыс. рублей, из них по годам:

2017 г – 4171,3 тыс. рублей;

2018 г – 3393,82461 тыс. рублей;

2019 г – 3507,72908 тыс. рублей;

2020 г – 3659,8 тыс. рублей;

2021 г – 3041,34631 тыс. рублей;

в том числе по подпрограммам:
Подпрограмма  «Повышение качества жизни детей, семей с детьми и молодых специалистов проживающих на территории Мелекесского района Ульяновской области на 2017-2021 годы»: 3173,5 тыс. рублей, из них

2017 г - 451,2 тыс. рублей

2018 г – 252,30361 тыс. рублей

2019 г – 500,0 тыс. рублей

2020 г – 679,7  тыс. рублей

2021 г – 1290,29639 тыс. рублей

Подпрограмма «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов на территории Мелекесского района Ульяновской области» на 2017-2021 годы»: 13370,5 тыс. рублей, из них

2017 г – 3714,1 тыс. рублей

2018 г – 2557,47 тыс. рублей

2019 г – 2810,0 тыс. рублей

2020 г – 2674,1 тыс. рублей

2021 г – 1614,83 тыс. рублей

Подпрограмма «Доступная среда муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2017-2021 годы»: 1230,0 тыс. рублей, из них

2017г - 6,0 тыс. рублей

2018г – 584,05100 тыс. рублей

2019 г – 197,72908 тыс. рублей

2020 г – 306,0 тыс. рублей

2021 г – 136,21992 тыс. рублей

».
1.3. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение и экономическое обоснование Программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования за счет средств бюджета муниципального образования «Мелекесский район» на 2017 – 2021 годы составляет 17774,0 тыс. рублей, в т.ч.:
2017 г. – 4171,3 тыс. руб.

2018 г. – 3393,82461 тыс. руб.

2019 г. – 3507,72908 тыс. руб.
2020 г. – 3659,8 тыс. руб.

2021 г. – 3041,34631 тыс. руб.»
1.4. Приложение №1 к Программе изложить в следующей редакции:

       «Приложение № 1
Подпрограмма «Повышение качества жизни детей, семей с детьми и молодых специалистов, проживающих на территории Мелекесского района Ульяновской области на 2017-2021 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Объем финансирования
	Итого, тыс.руб.

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1.
	Оказание ежемесячной социальной поддержки на питание и на проезд беременным женщинам на адресно-заявительной основе (при беременности от 16 недель до родов, вне зависимости от доходов семьи)
	-Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации МО «Мелекесский район»;

-Ульяновское областное государственное казенное учреждение социальной защиты населения в г.Димитровграде (по согласованию)
	2017-2021

годы
	34,5

(23 беременных женщин х 1,5 тыс.руб)

	6,0
(4 беременных женщин х 1,5 тыс.руб)

	15,0
(10 беременных женщин х 1,5 тыс.руб)

	30,0

(20 беременных женщин х 1,5 тыс.руб)

	73,5
(49 беременных женщин х 1,5 тыс.руб)

	159,0

	2
	Оказание социальной помощи малообеспечнным семьям в связи с рождением детей-близнецов, двойняшек, тройняшек и т.д.
	-Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации МО «Мелекесский район»;

-Ульяновское областное государственное казенное учреждение социальной защиты населения в г.Димитровграде (по согласованию)
	2017-2021

годы
	4,0

(2 семьи х 2,0 тыс.руб. на каждого ребенка)

	4,0

	3.
	Оказание социальной поддержки малообеспеченным семьям, в связи с рождением ребенка (торжественная регистрация)
	-Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации МО «Мелекесский район»;

-Ульяновское областное государственное казенное учреждение социальной защиты населения в г.Димитровграде (по согласованию)
	2017-2021 годы
	16,0

(8 детей х 2.0 тыс.руб)
	16,0

(8 детей х 2.0 тыс.руб)
	16,0

(8 детей х 2.0 тыс.руб)
	28,0

(14 детей х 2.0 тыс.руб)
	52,0

(26 детей х 2.0 тыс.руб)
	128,0

	4
	Участие в проведении мероприятий, поднимающих статус семьи и семейных традиций:

-чествование участниц акции «роди патриота в День России»;

	-Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации МО «Мелекесский район»;

-Ульяновское областное государственное казенное учреждение социальной защиты населения в г.Димитровграде (по согласованию)
	2017-2021 годы
	13,7

(чествование участниц акции «Роди патриота в День России»)
	13,5
(чествование участниц акции «Роди патриота в День России»)
	15,0
(чествование участниц акции «Роди патриота в День России»)
	23,7

(чествование участниц акции «Роди патриота в День России»)
	42,6
(чествование участниц акции «Роди патриота в День России»)
	108,5

	5
	Новогодние мероприятия для одаренных детей и детей из малообеспеченных семей
	-Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации МО «Мелекесский район»;

-Ульяновское областное государственное казенное учреждение социальной защиты населения в г.Димитровграде (по согласованию)
	2017-2021 годы
	83,0

(новогодние мероприятия для одаренных детей и детей из малообеспеченных семей- 518 детей  х 0,16 тыс.руб.)
	0
	166,0
(новогодние мероприятия для одаренных детей и детей из малообеспеченных семей- 1036 детей  х 0,16 тыс.руб.)
	83,0

(новогодние мероприятия для одаренных детей и детей из малообеспеченных семей- 518 детей  х 0,16 тыс.руб.)
	82,0

(новогодние мероприятия для одаренных детей и детей из малообеспеченных семей- 518 детей  х 0,16 тыс.руб.)
	414,0

	6
	Выплата материальной помощи участнице акции «Роди патриота в День России» в соответствие с Сертификатом Главы администрации МО «Мелекесский район» Ульяновской области
	-Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации МО «Мелекесский район»;

-Ульяновское областное государственное казенное учреждение социальной защиты населения в г.Димитровграде (по согласованию)
	2017-2021 годы
	10,0

(2 чел. х 5,0 тыс. руб.)

	10,0

	7
	Социальная помощь семьям:

-оказание адресной помощи малообеспеченным семьям с несовершеннолетними детьми, оказавшимся в трудной жизненной ситуации
	-Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрация МО «Мелекесский район»;

- УОГКУ социальной защиты населения в г.Димитровграде (по согласованию)
	2017-2021 годы
	80,0

(10 семьям от 0,5 тыс. руб. до 10.0 тыс. руб.)

	21,0
(10 семьям от 0,5 тыс. руб. до 10.0 тыс. руб.)

	78,0
(10 семьям от 0,5 тыс. руб. до 10.0 тыс. руб.)

	58,0

(10 семьям от 0,5 тыс. руб. до 10.0 тыс. руб.)

	75,0

(10 семьям от 0,5 тыс. руб. до 10.0 тыс. руб.)

	312,0

	8
	Оказание адресной помощи детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации в рамках акции «Помоги собраться в школу!», при подготовке к новому учебному году
	-Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации МО «Мелекесский район»;

-УОГКУ соцзащиты населения в г.Димитровграде (по согласованию)
	2017-2021 годы
	150,0

80 семей
	150,0

80 семей
	150,0
80 семей
	150,0
80 семей
	150,0
80 семей
	750,0

	9
	Реализация районной акции «Я, ты, он, она- Мелекесская семья»
	-Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации МО «Мелекесский район»;

-УОГКУ соцзащиты населения в г.Димитровграде (по согласованию)
	2017-2021 годы
	0
	0
	0
	52,0
	36,0
	88,0

	10
	Оплата за найм жилья молодым специалистам врачам, фельдшерам ,мед.сестрам ежемесячно в размере 2500 рублей  х 2 человек(врачам)

1500 руб ежемесячно х 3 чел.среднему мед.персоналу).
	Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации МО «Мелекесский район»
	2017-2021 годы
	60,0
	45,80361
	60,0
	255,0
	779,19639
	1200,0

	ИТОГО:
	451,2
	252,30361
	500,0
	679,7
	1290,29639
	3173,5

»
1.5. Приложение №2 к Программе изложить в следующей редакции:
                     «Приложение № 2
Подпрограмма «Повышение качества жизни граждан пожилого возраста и инвалидов, проживающих на территории Мелекесского района Ульяновской области
на 2017-2021 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Объем финансирования
	Итого, тыс.руб.

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1.
	Денежная помощь нетрудоспособным гражданам пожилого возраста и инвалидам, находящимся в трудной жизненной ситуации

	Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации МО «Мелекесский район»;

-УОГКУ е социальной защиты населения в г.Димитровграде по согласованию
	2017-2021
годы
	91,0

	91,0

	70,0

	91,0

	112,0

	455,0

	2
	Проведение общерайонных торжественных мероприятий

2.1 мероприятия по проведению Дня Победы в ВОВ – 189,0 тыс.руб.:
- приобретение подарочных наборов ветеранам  ВОВ

700 чел. х 0,25 тыс.руб. = 175,0 тыс.руб.

- приобретение поздравительных открыток ветеранам ВОВ, вдовам УОВ и труженикам тыла

700 чел. х 0,015 тыс.руб. = 10,5 тыс.руб.

- изготовление печатной продукции с поздравлением от имени Главы администрации муниципального образования - 3,5 тыс.руб.

2.2. Мероприятия, посвященные праздничным и памятным датам (чествование ветеранов) - 5,0 тыс.руб.

2.3. День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах  - 7,9 тыс.руб.:

25 чел. х 0,31 тыс.руб. = 7,9 тыс.руб. (чествование  участников)

2.4 День пожилого человека – 37,1 тыс.руб.:

- приобретение подарочных наборов одиноким пенсионерам

и для пенсионеров-ветеранов администрации Мелекесского района

150 чел. х 0,24 тыс. руб. = 36,0 тыс.руб.

- изготовление печатной продукции – 1,1 тыс.руб.
	Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации МО «Мелекесский район»;

-УОГКУ е социальной защиты населения в г.Димитровграде по согласованию
	2017-2021
годы
	239,0
	219,3356
185,3356
174,83

10,5

34,0

	240,0

206,0

195,5

10,5

34,0

	239,0
	257,6644
	1195,0

	3.
	Пенсионное обеспечение за выслугу  лет муниципальных служащих муниципального образования «Мелекесский район»

	Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации МО «Мелекесский район»;
	2017-2021
годы
	3344,1
	2247,13440
	2500,0
	2344,1
	1245,1656
	11680,5

	4
	Мероприятия по открытию Центра активного долголетия

	Финансовое управление администрации МО «Мелекесский район» (Администрация МО «Новоселкинское сельское поселение»)
	2017-2021 годы
	40,0

	40,0

	ИТОГО:
	3714,1
	2557,47
	2810,0
	2674,1
	1614,83
	13370,5

»
1.6. Приложение №3 к Программе изложить в следующей редакции:
       «Приложение № 3
Подпрограмма «Доступная среда муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2017-2021 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Объем финансирования
	Итого, тыс.руб.

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Организация   и   проведение    общественно-просветительской работы по формированию        принципов доступной        среды: подготовка и публикация   учебных,   информационных, справочных, методических  пособий, ру​ководств  по  формированию    доступной среды для инвалидов
	Управление образования
	2017-2021 годы
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	15,0

	1.2
	Социальная реклама на каналах теле- и радиовещания, изготовление видеороликов, баннеров
	Управление образования
	2017-2021 годы
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	15,0

	Итого по п.1
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	30,0

	2. Мероприятия по обеспечению доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры

	2.1
	Обеспечение доступности для лиц с огра​ниченными   возможностями        здоровья объектов социальной инфраструктуры

-МДОУ «Колосок» р.п.Новая Майна

-МДОУ «Тополек» р.п.Новая Майна

-МДОУ «Яблонька» р.п.Мулловка;

-МДОУ «Рябинушка» с.Сабакаево;

- МДОУ «Родничок» с.Тиинск

- МОУ СОШ с.Тиинск;

-МОУ СОШ с.Сабакаево;

- МОУ ООШ с.Лебяжье

-- МОУ СОШ с.Рязаново;

- МОУ СОШ с.Старая Сахча

-МОУ ООШ

С.Слобода-Выходцево

-МОУ СОШ

С.Никольское –на Черемшане
-МКОУ СОШ №1 р.п.Мулловка

-МБОУ «СШ №1 р.п.Новая Майна»
	Управление Образования администрации муниципального образования «Мелекесский район»

	2017-2021

годы

	289,0

289,0
	191,72908
	100,0

100,0

100,0

	50,0

50,0

30,3

	Итого по п.2

	578,0
	191,72908
	300,0
	130,27092
	1200,0

	Итого по подпрограмме
	6,0
	584,0
	197,72908
	306,0
	136,27092
	1230,0

»
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации по социальным вопросам муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области Гатупова В.Н.
Глава администрации                                                                      С.А. Сандрюков